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Введение

Актуальность темы исследования

Важнейшие метаболические процессы в про- и эукариотических клетках

требуют энергии (сигнала) распада АТФ. Энергозависимо практически любое

биологическое событие, снижение уровня АТФ в клетке приводит к нарушению

ее функционирования или гибели. Ключевым ферментом клеточного

энергетического обмена является FoF1-АТФ-синтаза (EC 3.6.1.34), этот комплекс

присутствует на внутренней мембране митохондрий, мембране тилакоидов

хлоропластов, цитоплазматической мембране растений (Алексеева М.Г. и др.,

2009). АТФ-синтаза прямо или косвенно связана с различными заболеваниями

человека. Снижение регуляции митохондриальной АТФ-синтазы является

отличительной чертой большинства человеческих карцином, которые являются

воплощением биоэнергетической сигнатуры рака при выполнении пониженного

окислительного фосфорилирования и повышенного аэробного гликолиза. В

сочетании с биоэнергетической сигнатурой рака исследования показали, что

митохондриальная АТФ-синтаза и множественная лекарственная устойчивость и

неблагоприятный прогноз опухоли тесно связаны (Moser T.L. et al., 2001; Moser

T.L. et al.,1999; Moser T.L. et al., 2002).

Дисфункция АТФ-синтазы вследствие мутаций субъединицы а встречается

при нейропатии, атаксии и некрозе (De Meirleir L. et al., 1995; Thyagarajan D. et al.,

1995). Дефицит АТФ-синтазы наблюдается в митохондриях при болезни

Паркинсона, Альцгеймера (Schägger H. et al., 1995). АТФ-синтазы на поверхности

эндотелиальных клеток, играют важную роль в процессе ангиогенеза,

происходящего при росте опухоли (Moser T.L. et al., 2001; Moser T.L. et al.,1999;

Moser T.L. et al., 2002; Wahl M.L. et al., 2005). В связи с этим, в последние годы

FоF1-АТФ-синтаза и сопряженный с ней комплекс белков бактерий и

митохондрий человека становятся все более пристальным объектом внимания как

биомишень для создания лекарств (Thyagarajan D et at., 1995; Senior A.E. et at.,

2007; Kato-Yamada Y. et at., 1998), а также ключевым объектом исследований
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фундаментальных основ биоэнергетики живых систем, поскольку нормальное

функционирование данного комплекса практически важно для здоровья и

продолжительности жизни человека.

FоF1-АТФ-синтаза является ферментом, наделенным бифункциональным

каталитическим механизмом синтеза и гидролиза АТФ, который функционирует

как вращающийся двигатель. FоF1-АТФ-синтаза представляет собой

многосубъединичный фермент, состоящий из растворимой F1-части,

катализирующей синтез АТФ из АДФ и неорганического фосфата и связанной с

ней Fо-части, погруженной в мембрану клетки. F1-часть FоF1-АТФ-синтазы

бактерий включает пять субъединиц: α, β, γ, δ и ε. Fo-часть синтазы содержит три

субъединицы: а, b и с (Borghese R. et al., 1998). Структура большинства

субъединиц FoF1-АТФ-синтазы является весьма консервативной для всех

организмов. Универсальная природа FоF1-АТФ-синтазы у всех живых организмов,

включая бактерий и человека, ее роль биологического наномотора требует

детальных исследований функционирования этого комплекса у всех организмов.

АТФазы структурно хорошо охарактеризованы, но существование и

функциональное значение многих посттрансляционных модификаций (ПТМ)

недостаточно изучены. Функционирование FoF1 - АТФ-синтазы регулируется

сигнал передающей системой, одним из элементов которой являются серин-

треониновые протеинкиназы (Алексеева М.Г. и др., 2009). Поэтому важной

задачей является изучение фосфорилирования белков FоF1-АТФ-синтазного

комплекса. Фосфорилирование и дефосфорилирование белков - один из наиболее

распространенных механизмов регулирования физиологических процессов в

эукариотических клетках. Эта модификация влияет на многие свойства белков, в

частности на их конформацию, сайты связывания, ферментативную активность,

специфичность и т. д. Фосфорилирование и дефосфорилирование субъединиц

FоF1-АТФ-синтазы можно рассматривать как один из возможных механизмов,

которые регулируют активность синтеза АТФ.

7

В литературе имеются единичные указания на фосфорилирование δ- и с-

субъединиц в митохондриях эукариот (Zhang F. X. et al., 1995; Wittig I. et al.,

2008). Фосфорилирование β-субъединицы было выявлено в условиях теплового

стресса в хлоропластах риса (Chen X, et al., 2011 ), в изолированных миоцитах

кролика при лечении аденозином, который индуцирует кардиозащиту (Covian R.

et al., 2012). Было показано, что каталитическая β-субъединица АТФ-синтазы

фосфорилируется в митохондриях скелетной мышцы человека, это коррелирует с

уровнем глюкозы и может способствовать патогенезу диабета типа 2 (Højlund K.

et al., 2003).

Поэтому актуальной задачей является изучение фосфорилирования белков

FоF1-АТФ-синтазного комплекса изучение способности белков FоF1-АТФ-

синтазного комплекса к фосфорилированию у бактерий, что позволит выявить

новые аспекты функционирования FоF1-АТФ-синтазного комплекса на стадии

сборки, а также на стадии синтеза или гидролиза АТФ.

Восприимчивость к фосфорилированию может касаться дизайна

ингибиторов ферментов, которые нацелены на c-субъединицы. Ингибирование

FoF1-АТФ-синтазы патогенных бактерий может быть использовано для

конструирования тест-систем и создания новых биомишень-направленных

лекарств.

FоF1-АТФ-синтазы актинобактерий при большом структурном сходстве

отличает от других бактерий зависимость активности фермента от ионов Ca2+

(Hensel M. et al., 1991; Hensel M., Ahmus H. et al., 1991) и чувствительность к

антибиотику олигомицину А (Hensel M., Ahmus H. et al., 1991). Основной

биомишенью действия является c-субъединица FоF1-АТФ-синтазы и ее гомолог у

эукариотических клеток. Известно, что FoF1-АТФ-синтазы митохондрий человека,

дрожжей, грибов более чувствительны к ингибиторам синтеза АТФ, например,

олигомицинам, а более устойчивыми являются бактерии, за исключением

некоторых грамположительных бактерий. Этот феномен позволяет

рассматривать олигомицин А и его производные, как потенциальные ингибиторы
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АТФ-зависимых процессов, в том числе и лекарственной устойчивости

клинических штаммов грамположительных бактерий.

Степень разработанности темы исследования

Известно, что штаммы Streptomyces, различаются по уровню

чувствительности к олигомицину А. Штамм S. avermitilis MA-4680 (продуцент

олигомицина) устойчив к олигомицину А в концентрации >100 нмоль/мл или

1000 нмоль/диск, штамм S. lividans TK24 является олигомицин-чувствительной

моделью и устойчив в концентрации >0,1 нмоль/мл или 0.5 нмоль/диск, штамм

Streptomyces fradiae АТСС 19609 (продуцент тилозина) гиперчувствительный к

олигомицину А (<0.001 нмоль/мл или 0.0005 нмоль/диск).

Было показано, что во фракции мембранных везикул актинобактерии

S.fradiae АТСС 19609 содержатся, по крайней мере, две активные серин-

треониновые протеинкиназы (СТПК), способные фосфорилировать мембранные

белки, что указывает на возможность фосфорилирования белков субъединиц FoF1-

АТФ-синтазы штамма S. fradiae АТСС 19609 (Elizarov S.M. et al., 2000; Elizarov

S.M. et al., 2001).

Антибиотики семейства олигомицинов являются классическими

ингибиторами FоF1-АТФ-синтазы человека и бактерий, и рассматриваются как

потенциальные лекарственные препараты, однако их продвижение в качестве

фармацевтических препаратов ограничивается высокой токсичностью. Впервые

российскими учеными получены более 20 полусинтетических производных

олигомицина А, обладающих более низкой токсичностью(Lysenkova L.N. et al.,

2013; Lysenkova L.N. et al., 2014).

Цели исследования:

Изучение кластера генов, кодирующего субъединицы FоF1-АТФ-синтазы

штамма S. fradiae АТСС 19609; анализ активности и функционирования данного

комплекса.
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Задачи исследования:

1. Характеристика субъединиц FoF1 АТФ-синтазы штамма S. fradiae ATCC

19609, сравнительный анализ аминокислотных последовательностей

субъединиц с ортологами из белковой базы данных;

2. Получение рекомбинантных белков субъединиц FoF1-АТФ-синтазы,

изучение способности их к фосфорилированию суммарным препаратом

СТПК S. fradiae АТСС 19609;

3. Протеомный анализ фосфорилированных белков субъединиц FoF1-АТФ-

синтазы во фракции мембранных везикул S. fradiae АТСС 19609;

4. Определение ингибирующего действия олигомицина А и его производных

на активность FoF1-АТФ-синтазы S. fradiae ATCC 19609

Научная новизна

В данной диссертационной работе определены нуклеотидные

последовательности генов всех 8 субъединиц и расположение данных генов в

кластере FоF1-АТФ-синтазы штамма S. fradiae АТСС 19609, осуществлено

клонирование генов субъединиц в E. coli и получены рекомбинантные белки.

Впервые показано, что рекомбинантные белки γ-, β- α- и ε- субъединиц FoF1-

АТФ-синтазы S. fradiae АТСС 19609 фосфорилируются комплексом СТПК в

составе клеточного экстракта. Впервые установлено, что во фракции мембранных

везикул осуществляется фосфорилирование β- и b-субъединиц FоF1-АТФ-

синтазного комплекса. В обоих типах экспериментов наблюдается

фосфорилирование β-субъединицы.

Впервые тестированно 6 новых производных олигомицина А,

модифицированных как по макролактонному кольцу, так и по С33 положению и

выявлены производные, ингибирующее действие которых превышает действие

олигомицина А.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Объектом исследования диссертационной работы являлась FоF1-АТФ-

синтаза штамма S. fradiae ATCC 19609, гиперчувствительного к ингибитору

олигомицину А.

Штаммы E. coli BL21(DE3), содержащие плазмиды с клонированными

генами субъединиц FоF1-АТФ-синтазы, разработанные методы выделения белков

и выделенные рекомбинантные белки могут быть использованы в научно-

исследовательских работах с последующим потенциальным применением в

области практической медицины.

Метод изучения ингибирующего влияния олигомицина А и его

производных на синтез АТФ FоF1-АТФ-синтазой инвертированных мембранных

везикул S. fradiae может быть использован для предварительного отбора

соединений – потенциальных лекарственных препаратов.

Апробация работы

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных отчетах

аспирантов ИОГен РАН в 2009-2012 г. Стендовые доклады были представлены на

итоговых конференциях за 2009-2010 г. в рамках приоритетного направления

«Живые системы» ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным

направлениям развития научно-технологического комплекса Росии на 2007-2012

годы». Промежуточные результаты диссертационной работы были представлены

на лабораторном семинаре 06 марта 2018 г.

Апробация диссертационной работы проведена 13 марта 2018 г. на

межлабораторном семинаре ИОГен РАН.

Положения, выносимые на защиту

1. Структура кластера и генетическое окружение FoF1-АТФ-синтазного

комплекса консервативны для актинобактерий рода Streptomyces.
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2. Белки субъединиц FoF1-АТФ-синтазы S. fradiae АТСС 19609

фосфорилируются серин-треониновыми протеинкиназами.

3. Структурные модификации олигомицина А по макролактонному кольцу и

по С33-положению в различной степени влияют на ингибирование синтеза

АТФ в везикулах S.fradiae по сравнению с уровнем ингибирования

олигомицина А.

Список работ, опубликованных по теме диссертации
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Даниленко В.Н. Индукция программированного лизиса культуры Streptomyces

lividans ингибиторами серин-треониновых протеинкиназ эукариотического

типа. Микробиология. 2012. Т.81. №2: 177-184.

2. Алексеева М.Г., Мирончева Т.А., Мавлетова Д.А., Елизаров С.М.,

Захаревич Н.В., Даниленко В.Н. Биохимическая и структурная характеристика
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358-373
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the Bifidobacterium longum B379M Strain. Abstracts 2nd International Congress-

Partnering & Exhibition on Biotechnology and Bioenergy. World Trade Center,

Moscow, Russia., 2010. 326.

12

Глава 1. Литературный обзор

1.1 FoF1- АТФ-синтазный комплекс белков

FoF1-ATФ-синтаза является ферментом окислительного фосфорилирования

(комплекс V системы OXPHOS), катализирующим синтез аденозин трифосфата

(АТФ) из аденозин дифосфат (АДФ) и неорганического фосфата (Pi) с

использованием энергии электрохимического потенциала. Этот фермент также

функционирует и в обратном направлении, когда электрохимического потенциала

становится недостаточно, фермент катализирует протонный насос, формируя

электрохимический потенциал за счет гидролиза АТФ. FoF1-ATФ-синтаза - это

исключительно сложный белковый комплекс, имеющий молекулярную массу

более 500 кДа и состоящий из двух частей - Fo и F1 (Okuno D. et al., 2011).

Систематическое название фермента, согласно номенклатуре ферментов

IUBMB (The International Union of Biochemistry and Molecular Biology -

Международный союз биохимии и молекулярной биологии) , "ATP

phosphohydrolase (H+-transporting)". Другие употребляемые названия: F1-АТФазы;

FoF1-АТФазы, H+-АТФазы; бактериальные Ca 2 + / Mg 2 + АТФазы, но наиболее

широкое распространение, в настоящее время, получило название " FoF1-АТФ-

синтаза", отражающее основную функцию фермента (Enzyme Nomenclature:

http://www.chem.qmul.ac.uk/iubmb/enzyme/). Обозначение F-тип происходит от

"phosphorylation Factor" (фактор фосфорилирования), компонент F1 является

сокращением от «Fraction 1» (часть 1), а компонент Fо обозначает участок

связывания олигомицина.

1.1.1 Классификация и эволюция АТФ-синтаз

Бактерии и археи являются наиболее примитивными формами жизни на

Земле. Тем не менее, они характеризуются удивительным разнообразием

метаболизма, особенно в процессах получения энергии и синтеза АТФ. Это

позволяет им выживать в различных местах обитания, зачастую экстремальных. В

центре всех биоэнергетических процессов находятся общие для большинства

http://www.chem.qmul.ac.uk/iubmb/enzyme/
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видов бактерий, независимо от способа использования энергии из окружающей

среды, АТФазы.

Среди мембранных АТФаз выделяют два типа: F-тип (встречаются у

бактерий и в органеллах эукариот) (Boyer P.D. et al., 1997; Stock D. et al., 1999;

Capaldi R.A . et al., 2002; Kabaleeswaran V. et al., 2006) и A/V-тип (встречаются у

архей и в вакуолях эукариот) (Müller V. et al., 2003; Coskun U. et al., 2004; Drory O.

et al., 2006; Lapierre P. et al., 2006; Nakanishi-Matsui M. et al., 2006).

Вместе с двумя эволюционно разными семействами, АТФазами P-типа и

ABC транспортерами, F/V АТФазы принадлежат к гетерогенной группе

ферментов, которые используют энергию гидролиза АТФ для ионного

трансмембранного транспорта (Saier MH Jr. et al., 2000). Тем не менее, F/V

АТФазы функционально уникальны, поскольку они могут эффективно работать в

режиме АТФ-синтазы, и механически, так как их реакционный цикл

сопровождается вращением одной части фермента (ротора) по отношению к

другой (статора) (Capaldi R.A. et al., 2002; Noji H. et al., 1997; Pänke O. et al., 2000).

Все F/V-АТФазы имеют грибоподобную структуру, с головкой,

выступающей ~ 100 Å над мембраной (Müller V. et al., 2003; Drory O. et al., 2006;

Nakanishi-Matsui M. et al., 2006; Forgac M. et al., 2007; Stock D. et al., 2000)

(рисунок 1).
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Рисунок 1: Структура и эволюционные соотношения АТФаз F- (А) и V-

типа (В). Субъединицы ортологи представлены одним цветом и формой; не

связанные, но функционально аналогичные субъединицы центральной ножки

представлены разными цветами и формой; структурно аналогичные, но не

гомологичные субъединицы выделены разными, но схожими цветами

(Mulkidjanian A.Y. et al., 2008).

АТФазы V-типа, имеют общий каркас с F-АТФазами, но и много

структурных и функциональных особенностей (Drory O. et al., 2006; Forgac M. et

al., 2007; Perzov N. et al., 2001; Beyenbach K.W. et al., 2006) (рис. 1). В частности,

помимо большой α-субъединицы и с-олигомера, Vо сектор содержит δ-

субъединицу, которая служит гнездом для d- и f-субъединиц центральной оси V1

(Iwata M. et al., 2004; Thaker Y.R. et al., 2007).

ATФазы F/V-типа широко распространены у трех представителей

клеточной формы жизни (бактерии, археи и эукариоты) и играют важную роль в

клеточном метаболизме вследствие их уникальной способности использовать

ионный градиент для производства АТФ. Помимо того, что F/V-АТФазы

являются биологическими наномоторами (Itoh H. et al., 2004), эти ферменты, в

зависимости от их ионной специфичности, определяют характер

биоэнергетического цикла в любом организме. Биоэнергетические циклы

митохондрий, хлоропластов, большинства прокариот включают генерацию
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протон-движущей силы (PMF) первичной транспортной системы (H+ - насос), и

используют ее для синтеза АТФ, а также для транспорта растворенных веществ,

подвижности, обратного транспорта электронов, и т.д. (Cramer W.A. et al., 1990).

Однако, некоторые экстремофилы (в частности, теплолюбивые и алкалофильные)

анаэробные бактерии и археи используют Na+-ионы вместо или в дополнение к H+

(Skulachev V. P. et al., 1988; Dimroth P. et al., 1997; Hase C.C. et al., 2001).

Аналогично H+-циклу, Na+-цикл включает основной Na+- насос, Na+-мембранный

транспорт АТФ-синтазы, Na+-зависимые мембранные транспортеры или Na+-

зависимые двигательные жгутики.

Благодаря почти повсеместному присутствию в клетках, PMF обычно

рассматривается как основной промежуточный продукт при трансдукции

биологической энергии, с точки зрения эволюционной истории и текущего

значения, для фотосинтеза и дыхания (Deamer D.W. et al., 1997). В отличие от

этого, способность некоторых прокариот использовать градиент натрия для

синтеза АТФ, как правило, рассматривают как позднюю адаптацию к выживанию

в экстремальных условиях (Dimroth P. et al., 1997; Konings W.N. et al., 2006;

Konings W.N. et al., 2002; von Ballmoos C. et al., 2007). Структурный и

филогенетический анализ показывают, что АТФазы с Na+- транспортом, скорее

всего, в процессе эволюции появились ранее АТФаз с Н+-транспортом, а

первоначальная мембранная энергетика работала с помощью Na+-градиента.

Сравнения последовательностей и структуры F- и V-типа АТФаз показали

гомологию между их каталитическими и мембранными субъединицами (α и b; β и

а; встроенными в мембрану C/K-олигомеров), но не между субъединицами γ и ε,

расположенными на центральной оси (рис.1), которая соединяет каталитические и

мембранные компоненты (Lapierre P. et al., 2005; Gogarten J.P. et al., 1989; Pallen

M.J. et al., 2006; Mulkidjanian A.Y. et al., 2007). На основании этой модели

гомологии, предполагается, что эти АТФазы происходят от мембранных белков-

транслоказ, произошедших от РНК-транслоказ, содержащих полимер


[…]


Показано, что синтез АТФ FoF1-АТФ-синтазой в препаратах интактных

инвертированных мембранных везикул S.fradiae ATCC19609 и везикул,

предобработанных левофлоксацином, дициклогексилкарбодиимидом,

олигомицином А линейно возрастает в интервале с 1 по 10 минуту; далее до 20

минуты отмечается резкий спад, что может быть связано с истощением субстрата

(АДФ) или ингибирующим влиянием АТФ; последующее увеличение количества

АТФ 20 – 60 мин. предположительно связано с двухфазной природой

взаимодействия фермент – субстрат (АДФ) (Tomashek J.J. et al., 2003).

На основании полученных данных проведено сравнение ингибирующего

действия дициклогексилкарбодиимида (DCCD) и олигомицина А (olgA) на FoF1 -

АТФ-синтазу S.fradiae ATCC19609, результаты представлены на рисунке 23.
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Рисунок 23. Ингибирование АТФ-синтазной активности FoF1-АТФ-синтазы

в препаратах инвертированных мембранных везикул S.fradiae ATCC 19609,

предобработанных левофлоксацином (lfx, 100мкМ),

дициклогексилкарбодиимидом (DCCD, 100 мкM) и олигомицином А (olgA, 100

мкM). На вертикальной оси: процент ингибирования (%), на горизонтальной:

интервалы времени в минутах (мин).

Ингибирующее влияние DCCD на 10 минуте прохождения ферментативной

реакции составило 61%, а далее наблюдалось незначительное снижение синтеза.

Левофлоксацин не оказывал никакого влияния на синтез АТФ FoF1 - АТФ-

синтазой S.fradiae ATCC19609, что подтвердило правильность выбора

левофлоксацина в качестве отрицательного контроля. Олигомицин А (olgA, 100

мкМ) частично ингибирует АТФ-синтазную активность в среднем на 31%, что

приблизительно в 2 раза ниже степени ингибирования DCCD (100 мкМ) на

протяжении всего эксперимента (1-60 мин.). Таким образом, DCCD может

использоваться как положительный контроль для поставленной ферментативной

реакции.

На рисунке 24 показана зависимость синтеза АТФ FoF1 –АТФ – синтазой

интактных инвертированных мембранных везикул, везикул предобработанных olg

A, DCCD и lfx.
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Рисунок 24. Зависимость синтеза АТФ FoF1-АТФ-синтазой в препаратах

интактных инвертированных мембранных везикул S.fradiae ATCC19609 (int imv);

везикул S.fradiae ATCC19609, предобработанных левофлоксацином (lfx, 100

мкМ), дициклогексилкарбодиимидом (DCCD, 100 мкМ) и олигомицином А (olgA,

100 мкМ). На вертикальной оси: RLU- relative light units, на горизонтальной:

интервал времени – 10 минут (min).

Данные экспериментов, а также результаты математической обработки

представлены в приложении 3 (таблицы 5-9).

Из литературных источников известно, что олигомицин по С33-положению

связывается с c-кольцом АТФ-синтазы, блокируя транслокацию протонов,

перекрывая доступ к основному карбоксилу, а также образует водородные связи

по макролактонному кольцу. В Институте по изысканию новых антибиотиков

имени Г.Ф.Гаузе были синтезированы производные олигомицина А, содержащие

модификации по с33-положению и по макролактонному кольцу. Изучено влияния

олигомицина А и его производных (Olg1, Olg 2,Olg 3,Olg 4, Olg 17, Olg 18) на

синтез АТФ в препаратах инвертированных мембранных везикул S. fradiae ATCC

19609, данные приведены в таблице 9.
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Таблица 9. Определение ингибирующего действия производных

олигомицина А на FoF1-АТФ-синтазу S.fradiae ATCC 19609.

Название

вещества

Структурная

формула

Ингибирование

Олигомицин А

Olg A O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

OH

CH3

OH OH

H3C

CH3

33

31±2,5%

(33S)-азид-33-

дезоксиолигомицин

А

Olg 2

O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

N3

CH3

OH OH

H3C

CH3

33

53±7,4%

33-O-

мезилолигомицин

Olg 3

O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

OMs

CH3

OH OH

H3C

CH3

33

40±4,5%

33-дегидро-

олигомицин

Olg18

LCTA-2642

O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

CH3

OH OH

H3C

CH3

33

O

15±2,6%
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(33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигоми

цин А

Olg 4

O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

SCN
CH3

OH OH

H3C

CH3

14±6,4%

Нитрон-олигомицин

Olg 1 O N

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

OH

CH3

OH OH

H3C

CH3

O

0%

Пергидро-

олигомицин

Olg 17

LCTA-2644

O O

O

O

H3C OH CH3 CH3 CH3

CH3

CH3

H3C

OH

O

O

CH3

CH3

OH OH

H3C

CH3

31 33

OH

0%

Полученные данные позволяют судить о связи между структурой и

функцией производных олигомицина А в отношении FoF1-АТФ-синтазы.

Производные, модифицированные по С33-положению проявляли различную

активность:

 ингибирующие действие азидолигомицина (Olg 2), мезилолигомицина

(Olg 3) превышает действие олигомицина А, приблизительно в 1,5 раз;

 дегидроолигомицин (Olg18), тиоцианатоолигомицин А (Olg 4)

проявляли сниженную активность по сравнению с олигомицином А,

приблизительно в 2 раза;

 нитрон-олигомицин (Оlg 1), пергидро-олигомицин (Olg 17),

модифицированный по макролактонному кольцу не оказывали влияния на FoF1-

АТФ-синтазу.
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Т.о. были найдены производные, ингибирующая активность которых выше

активности олигомицина А, в дальнейшем они могут использоваться, как

наиболее эффективный инструмент для исследований комплекса. Показано, что

модификации по макролактонному кольцу приводят к нарушению связывания

АТФ-синтазы и олигомицина, что позволяет делать выводы о структурном

взаимодействии ингибитора с FoF1-АТФ-синтазой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате работы определены нуклеотидные последовательности генов

субъединиц и структура кластера FoF1-АТФ-синтазы штамма S. fradiae ATCC

19609, разработаны подходы для экспрессии генов в E.coli и очистки

рекомбинантных белков 8 субъединиц FoF1-АТФ-синтазы S. fradiae. Штаммы E.

coli BL21(DE3), содержащие плазмиды с клонированными генами субъединиц

FоF1-АТФ-синтазы, разработанные методы выделения белков и выделенные

рекомбинантные белки могут быть использованы в научно-исследовательских

работах с последующим потенциальным применением в области практической

медицины.

Впервые показано фосфорилирование b-, γ-, β- α- и ε- субъединиц FoF1-

АТФ-синтазы S. fradiae АТСС 19609. Фосфорилирование значительно влияет на

свойства белка, что связано с химической природой фосфатной группы,

формированием водородных связей и электростатическим взаимодействием с

компонентами белковой молекулы. Изменение пространственной структуры

белка влияет на его активность и способность связываться с другими молекулами.

Процессы фосфорилирования или дефосфорилирования регулируют

функциональную активность белка, усиливает её, или инактивирует данный белок

функционально.

Определено ингибирующее действия олигомицина А и 6 его

полусинтетических производных на активность FoF1-АТФ-синтазы S. fradiae

ATCC 19609. Метод изучения ингибирующего влияния олигомицина А и его

производных на синтез АТФ FоF1-АТФ-синтазой инвертированных мембранных

везикул S. fradiae может быть использован для предварительного отбора

соединений – потенциальных лекарственных препаратов.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что кластер генов FоF1-АТФ-синтазы штамма S. fradiae АТСС

19609 имеет консервативную структуру, характерную для рода

Streptomyces. Внутри рода Streptomyces наиболее консервативными

являются субъединицы α, β, b и с более 83% идентичности аминокислотных

последовательностей, менее консервативными являются субъединицы γ, δ,

ε, и а более 72% идентичности аминокислотных последовательностей.

2. Рекомбинантные белки γ-, β- α- и ε-субъединиц F1-части FоF1-АТФ-синтазы

S. fradiae АТСС 19609 фосфорилируются суммарным препаратом серин-

треониновых протеинкиназ в составе клеточного экстракта.

3. Субъединицы β и b FоF1-АТФ-синтазного комплекса фосфорилируются во

фракции мембранных везикул.

4. Производные олигомицина А, модифицированные по макролактонному

кольцу и по С33-положению в разной степени влияют на ингибирование

синтеза АТФ, наибольшую активность проявляет (33S)-азид-33-

дезоксиолигомицин А (Olg 2), которая превышает активность олигомицина

А в 1,7 раз.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

СТПК – серин-треониновые протеинкиназы

АТФ – аденозинтрифосфат

АДФ - аденозиндифосфат

ПТМ – посттрансляционная модификация

PMF - Proton motive force

IUBMB - International Union of Biochemistry and Molecular Biology

PASTA – penicillin-binding protein and ser/thr kinase-associated

FHA – forkhead associated

ABC - ATP-binding cassette

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК – рибонуклеииновая кислота

Thr – threonine/ Tyr – tyrosine/ Ser - serine

УЗД - ультразвуковой дезинтегратор

SDS – sodium dodecyl sulfate (додецилсульфат натрия)

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПААГ – полиакриламидный гель

OXPHOS - Oxidative phosphorylation

OD – optical density (оптическая плотность)

TBE – tris-borate-EDTA

ИПТГ – изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид (IPTG)

ДМСО – диметилсульфоксид

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ТХУ – трихлоруксусная кислота

ФМСФ – фенилметилсульфонилфторид (PMSF, phenylmethylsulfonyl fluoride)

SDS-PAGE – электрофорез в полиакриламидном геле (polyacrylamide gel

electrophoresis) в присутствии додецилсульфата натрия (sodium dodecyl sulfate)

98

БЛАГОДАРНОСТИ

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю с.н.с.

лаб. генетики микроорганизмов ИОГен РАН к.б.н. Марии Георгиевне

Алексеевой и заведующему лаб. генетики микроорганизмов ИОГен РАН д.б.н.,

проф. Валерию Николаевичу Даниленко за руководство, наставничество и

помощь в работе.

Автор также выражает благодарность всему коллективу лаб. генетики

микроорганизмов ИОГен РАН за постоянную поддержку, особая благодарность:

Диларе Анваровне Мавлетовой, Ольге Борисовне Беккер за

наставничество и помощь на разных стадиях выполнения работы,

Наталье Владимировне Захаревич, Марине Сергеевне Чекалиной за

помощь в освоении биоинформатических методов,

Венере Закировне Незаметдиновой, Ксении Михайловне Климиной,

Кирриллу Владимировичу Шуру, Алексею Александровичу Ватлину,

Дмитрию Антоновичу Маслову.

Автор также выражает благодарность зав. лабораторией изотопных методов

анализа ИБХ РАН д.х.н. Юрию Самойловичу Скоблову за возможность и

помощь в проведении части экспериментов на базе лаборатории изотопных

методов.

Отдельная благодарность зав. лаб. механизмов гибели опухолевых клеток

НМИЦ онкологии им. Н.Н.Блохина Минздрава России, д.м.н. Александру

Альбертовичу Штилю за помощь на разных стадиях выполнения работы и

ценные замечания, сделанные при рецензировании данной работы.

Благодарность к.б.н. Елизарову Сергею Михайловичу за помощь на

разных стадиях выполнения работы.

Особая благодарность зав. лаб. разработки методов поиска биологически

активных соединений НИИ по изысканию новых антибиотиков им. Г. Ф. Гаузе

д.б.н. Алексею Сергеевичу Тренину и г.н.с. лаб. белковой инженерии ГосНИИ

генетики и селекции промышленных микроорганизмов -НИЦ «Курчатовский

институт» к.б.н. Татьяне Александровне Воейковой за ценные замечания,

сделанные при рецензировании данной работы перед ее апробацией.

Благодарность научным сотрудникам лаборатории химической

трансформации антибиотиков НИИ по изысканию новых антибиотиков им Г.Ф.

Гаузе, зав. лаб., д.х.н. Андрея Егоровича Щекотихина и с.н.с., к.б.н. Людмилу

Николавену Лысенкову.
