## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кошенко Татьяны Анатольевны

### “Генетическая и биохимическая характеристика FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы *Streptomyces fradiae* ATCC 19609”,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – генетика

Диссертация посвящена актуальной проблеме на стыке фундаментальных научных дисциплин – генетики и биохимии энергетического метаболизма. Синтез и гидролиз АТФ – важнейший механизм поддержания функционирования жизни. Эту функцию выполняет мультибелковый “мотор”, эволюционно консервативный от простейших организмов до млекопитающих: FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтаза. Поэтому исследование FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы прокариот имеет научное значение за пределами собственно диссертационной работы.

Основная цель исследования Т.А.Кошенко – проанализировать особенности структуры оперона, включающего гены субъединиц FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы микроорганизма *Streptomyces fradiae* (штамм ATCC 19609) и выявить возможность регуляции комплекса посредством фосфорилирования. Практическое значение исследования обусловлено возможностью подбора фармакологических ингибиторов синтеза АТФ (прототип – антибиотик олигомицин А). Таким образом, в диссертации удачно объединены общебиологические аспекты и современное направление дизайна лекарств – требование представлений о мишень-направленном воздействии.

Диссертация выполнена в коллективе с международной известностью и многолетними достижениями в генетике микроорганизмов и создании прототипов противомикробных лекарств.

В диссертации решены следующие задачи: составлена генетическая карта оперона, включающего гены 8 субъединиц FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы исследуемого штамма актинобактерий; получены нетривиальные результаты по фосфорилированию субъединиц серин-треониновыми протеинкиназами. Этот механизм заслуживает дальнейшего исследования. Наконец, получены важные сведения о различной ингибирующей активности новых отечественных производных олигомицина А в культуре бактерий и в везикулах, содержащих FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазу. Интересно и сопоставление активности новых соединений в обеих группах экспериментов.

Эксперименты выполнены на высоком, современном методическом уровне. Автор выполнила сложные опыты по клонированию, экспрессии и очистке белков, изучению их фосфорилирования в бесклеточной системе. Проанализирован биоинформатический материал, позволивший уточнить представления о филогенезе FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы. Анализ связи структура-активность в ряду новых

производных олигомицина А свидетельствует о междисциплинарном характере работы, что особенно ценно для решения сложных задач на стыке отдельных областей.

Хорошо написаны выводы – лаконично, отражая основные результаты исследования. Автореферат четко структурирован, изложение выстроено логично. Стиль автореферата свидетельствует об эрудиции автора, способности самостоятельно проводить эксперименты, описывать и анализировать результаты.

Согласно представленному автореферату, диссертация Т.А.Кошенко “Генетическая и биохимическая характеристика FoF<sub>1</sub>-АТФ-синтазы *Streptomyces fradiae* ATCC 19609”, является научно-квалификационной работой, которая полностью соответствует критериям п. 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Научный сотрудник лаборатории механизмов гибели опухолевых клеток
Федерального государственного бюджетного учреждения
"Национальный медицинский исследовательский центр онкологии
имени Н.Н.Блохина" Министерства здравоохранения Российской Федерации

кандидат биологических наук

Татарский Виктор Вячеславович

115478, г. Москва, Каширское шоссе 24,
tatarskii@gmail.com, 499-612-7834

04.05.2018г.

Подпись В.В.Татарского заверяю:

Ученый секретарь НИИ канцерогенеза
Федерального государственного бюджетного учреждения
"Национальный медицинский исследовательский центр онкологии
имени Н.Н.Блохина" Министерства здравоохранения Российской Федерации

кандидат медицинских наук

04 05 2018 г.

Кубасова Ирина Юрьевна